

檔號：
保存年限：

郵 #55-117

行政院環境保護署 函

地 址：10042臺北市中正區中華路一段83號
聯 絡 人：劉建良
電 話：(02)2325-7399#55427
電子郵件：chienliang.liu@epa.gov.tw

23666

新北市土城區中華路一段36號4樓

受文者：台灣區表面處理工業同業公會

發文日期：中華民國 109年12月1日

發文字號：環署授化字第 1091021855A 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「毒性及關注化學物質危害預防及應變計畫作業辦法」第5條修正條文對照表勘誤表

主旨：檢送「毒性及關注化學物質危害預防及應變計畫作業辦法」第5條修正條文對照表勘誤表1份，請查照。

說明：

- 一、「毒性及關注化學物質危害預防及應變計畫作業辦法」業經本署於109年10月21日環署化字第1098000529號令修正發布在案。
- 二、為響應節能減碳，旨揭勘誤表請於3日後至行政院公報資訊網 (<https://gazette.nat.gov.tw/egFront/>) 下載參閱，不另提供紙本。

正本：直轄市政府、縣（市）政府、全國政府機關電子公布欄

副本：立法委員陳瑩國會辦公室、立法委員蔣萬安國會辦公室、立法委員劉建國國會辦公室、立法委員邱泰源國會辦公室、立法委員楊曜國會辦公室、立法委員林淑芬國會辦公室、立法委員黃秀芳國會辦公室、立法委員蘇巧慧國會辦公室、立法委員莊競程國會辦公室、立法委員洪申翰國會辦公室、立法委員廖婉汝國會辦公室、立法委員徐志榮國會辦公室、立法委員吳斯懷國會辦公室、立法委員張育美國會辦公室、立法委員王婉諭國會辦公室、臺北市政府環境保護局、新北市政府環境保護局、桃園市政府環境保護局、臺中市政府環境保護局、臺南市政府環境保護局、高雄市政府環境保護局、宜蘭縣政府環境保護局、新竹縣政府環境保護局、苗栗縣政府環境保護局、彰化縣政府環境保護局、南投縣政府環境保護局、雲林縣政府環境保護局、嘉義縣政府環境保護局、屏東縣政府環境保護局

台灣區表面處理工業同業公會
收文 109206 號
民國109年12月2日

、臺東縣環境保護局、花蓮縣環境保護局、澎湖縣政府環境保護局、基隆市環境保護局、新竹市環境保護局、嘉義市政府環境保護局、金門縣環境保護局、連江縣環境資源局、中華民國全國工業總會、中華民國工商協進會、中華民國工業區廠商聯合總會、中華民國全國商業總會、社團法人中華民國工業協進會、社團法人中華民國全國中小企業總會、台灣區電機電子工業同業公會、歐洲商務協會、台北市美國商會、台灣省商業會、台北市化工原料商業同業公會、高雄市商業會、中華民國化學工業責任照顧協會、中華民國加油站商業同業公會全國聯合會、中華民國洗衣商業同業公會全國聯合會、中華民國製藥發展協會、中華民國廢棄物清除處理商業同業公會全國聯合會、中華民國橡膠製品商業同業公會全國聯合會、中華民國環境工程學會、中華民國環境保護學會、台灣加工出口區金屬品冶製工業同業公會、台灣加工出口區電機電子工業同業公會、台灣加工出口區製衣工業同業公會、台灣半導體產業協會、台灣永續環境與綠色能源發展學會、台灣全民環保監督聯盟協會、台灣肥皂清潔劑工業同業公會、台灣省皮革製品商業同業公會聯合會、台灣省石油商業同業公會、台灣省汽車商業同業公會聯合會、台灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、台灣省汽車路線貨運商業同業公會聯合會、台灣省洗衣商業同業公會聯合會、台灣省食用油商業同業公會聯合會、台灣省病媒防治商業同業公會聯合會、台灣省電器商業同業公會聯合會、台灣省橡膠製品商業同業公會聯合會、台灣省磚瓦商業同業公會聯合會、台灣科學工業園區科學工業同業公會、台灣要健康婆婆媽媽團協會、台灣胺基酸工業同業公會、台灣區人造纖維紡紗工業同業公會、台灣區不織布工業同業公會、台灣區水泥製品工業同業公會、台灣區皮革工業同業公會、台灣區石油化學工業同業公會、台灣區石礦業同業公會、台灣區石礦製品工業同業公會、台灣區合成樹脂接著劑工業同業公會、台灣區合成皮工業同業公會、台灣區地毯工業同業公會、台灣區玩具暨兒童用品工業同業公會、台灣區表面處理工業同業公會、台灣區金屬品冶製工業同業公會、台灣區染料顏料工業同業公會、台灣區玻璃工業同業公會、台灣區耐火材料工業同業公會、台灣區高壓氣體工業同業公會、台灣區食品暨製藥機械工業同業公會、台灣區動物用醫藥保健工業同業公會、台灣區植物油製煉工業同業公會、台灣區棉布印染整理工業同業公會、台灣區塑膠原料工業同業公會、台灣區塑膠製品工業同業公會、台灣區塗料工業同業公會、台灣區煙火工業同業公會、台灣區酸鹼工業同業公會、臺灣環境衛生用藥工業同業公會、台灣全民環境與衛生保護協會、社團法人中華民國工業安全衛生協會、財團法人中華民國消費者文教基金會、財團法人中華民國輸入業環境保護基金會、財團法人主婦聯盟環境保護基金會、財團法人自然環境保護基金會、財團法人厚生基金會、財團法人美化環境基金會、財團法人荒野基金會、財團法人董氏基金會、財團法人資源再利用研究發展基金會、財團法人環保媽媽環境保護基金會、財團法人環境永續發展基金會、財團法人環境品質文教基金會、台北市工業會、台北市中法工商促進會、台北市日本工商會、台北市石油商業同業公會、台北市印刷商業同業公會、台北市洗衣商業同業公會、台北市病媒防治商業同業公會、台北市進出口商業同業公會、台北市瑞典商會、台北市廢棄物清除處理商業同業公會、台北市橡膠製品商業同業公會、台北市環保協會、台北市環境用藥販賣商業同業公會、中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會

署長張子敬

毒物及化學
物質局 局長謝燕儒決行

行政院環境保護署函
中華民國 109 年 12 月 1 日
環署授化字第 1091021855 號

主 旨：檢送「毒性及關注化學物質危害預防及應變計畫作業辦法」第 5 條修正條文對照表勘誤表 1 份，請查照更正。

說 明：「毒性及關注化學物質危害預防及應變計畫作業辦法」業經本署於 109 年 10 月 21 日環署化字第 1098000529 號令修正發布在案。

署 長 張子敬
毒物及化學物質局局長謝燕儒決行

毒性及關注化學物質危害預防及應變計畫作業辦法第五條修正條文對照表勘誤表

更正後文字		原列文字	
修正條文 第五條 第二條 第二項 所稱運送危害性化學物質，其內容應包括下列事項： 一、基本資料： （一）所有人基本資料。 （二）運送工具基本資料。 （三）運送毒性及危害性化學物質資料。 （四）運送型態基本資料。 二、危害預防： （一）運送毒性及危害性化學物質	現行條文 第四條 第二項 所稱運送危害性化學物質，其內容應包括下列事項： 一、計畫摘要： （一）基本資料： 1. 運送工具基本資料。 2. 運送毒性化學物質資料。 3. 運送型態基本資料。 （二）危害預防及應變措施摘要： 1. 運送槽體之安全防護。 2. 運送事故預防措施。	說明 一、條次變更，並配合本法用詞，修正。二、配合本法第十五條內容，刪除計畫摘要之規定，並考量運送危害預防及應變計畫為所製作，爰修正第一款第一目。三、參酌毒性及關注化學物質運送及理化辦法第十條及道路交通安全規則第八十四條，考量運送類型不同，增訂第一款第二項	說明 一、條次變更，並配合本法用詞，修正。二、配合本法第十五條內容，刪除計畫摘要之規定，並考量運送危害預防及應變計畫為所製作，爰修正第一款第一目。三、參酌毒性及關注化學物質運送及理化辦法第十條及道路交通安全規則第八十四條，考量運送類型不同，增訂第一款第二項

<p>預措 害理 防施。 (二)運送槽體及器防 相之全防 之護。 (三)運送事故預 防措施。 (四)運送毒性及 具危害性學輸變設 關物化運應及 工質具備 設施。 (五)運送毒性及 具危害性學害、 物防救訓練及 演宣導，其警年、 中無試至二、練 測至整體演至少 每</p>	<p>與 防施。 (二)運送槽體及器防 相之全防 之護。 (三)運送事故預 防措施。 (四)運送毒性及 具危害性學輸變設 關物化運應及 工質具備 設施。 (五)運送毒性及 具危害性學害、 物防救訓練及 演宣導，其警年、 中無試至二、練 測至整體演至少 每</p>	<p>3.運送人員專 業訓練、演 習及教育宣 導。 二、危害預防： (一)運送毒性化 學物與危害理 預措施。 (二)運送事故預 防措施。 (三)運送毒性化 學輸變應及 工質具備設 施。 (四)運送毒性化 學物防救訓練 及演宣導，其 包括：無試每 年至少二次、 整體演習至 每</p>	<p>3.運送人員專 業訓練、演 習及教育宣 導。 二、危害預防： (一)運送毒性化 學物與危害理 預措施。 (二)運送事故預 防措施。 (三)運送毒性化 學輸變應及 工質具備設 施。 (四)運送毒性化 學物防救訓練 及演宣導，其 包括：無試每 年至少二次、 整體演習至 每</p>	<p>二目相關文字。 四、現行條文第一項 修正條文第二項並 修正條文第二項符號。 五、現行條文第二項第六 項第七項及第七 條第一項，爰予 刪除。</p>	<p>二目相關文字。 四、現行條文第一項 修正條文第二項並 修正條文第二項符號。 五、現行條文第二項第六 項第七項及第七 條第一項，爰予 刪除。</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>一次。 (六)運送災害防救經費編列。</p> <p>三、應變： (一)運送緊急應變指揮系統及通報機制。 (二)聯防組織或其他外部支援之啟動方式。 (三)運送災害應變作為。 (四)重大運輸災害或地區執行緊急疏散作業方式。</p> <p>運送之運送人於預任緊急通後姓名攜帶</p>	<p>少一次。 (五)運送災害防救經費編列。</p> <p>三、應變： (一)運送緊急應變指揮系統及通報機制。 (二)運送外部支援體系之啟動方式。 (三)運送災害應變作為。 (四)重大運輸災害或地區執行緊急疏散作業方式。</p> <p>運送時須攜帶危害預防應變資料，包括：緊聯絡電話、事故發生後應變人員攜帶</p>	<p>一次。 (六)運送災害防救經費編列。</p> <p>三、應變： (一)運送緊急應變指揮系統及通報機制。 (二)聯防組織或其他外部支援之啟動方式。 (三)運送災害應變作為。 (四)重大運輸災害或地區執行緊急疏散作業方式。</p> <p>運送之運送人於預任緊急通後姓名攜帶</p>	<p>少一次。 (五)運送災害防救經費編列。</p> <p>三、應變： (一)運送緊急應變指揮系統及通報機制。 (二)運送外部支援體系之啟動方式。 (三)運送災害應變作為。 (四)重大運輸災害或地區執行緊急疏散作業方式。</p> <p>四、運送之運送人於運送時須預防應變資料，包括：緊聯絡電話、事故發生後派</p>	<p>一次。 (六)運送災害防救經費編列。</p> <p>三、應變： (一)運送緊急應變指揮系統及通報機制。 (二)聯防組織或其他外部支援之啟動方式。 (三)運送災害應變作為。 (四)重大運輸災害或地區執行緊急疏散作業方式。</p> <p>運送之運送人於預任緊急通後姓名攜帶</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>安全裝備清單、外部支援 運輸路線、機構等。</p>	<p>專業應變人員及聯絡方式、攜帶裝備清單、外部支援等。 運送之危害性化學物質，委託運送之共同質，應告知受託運送之運送人，若委託運送之運送人已報預防及變納內容，並</p>		<p>安全裝備清單、外部支援 運輸路線、機構等。</p>	<p>定運輸路線、外部支援 運輸路線、機構等。 運送之危害性化學物質，委託運送之共同質，應告知受託運送之運送人，若委託運送之運送人已報預防及變納內容，並</p>	
----------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------	--	----------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------	--

